
Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

N:o 1.

Herr \. Bergström: Angående skrifvelse till Kongl. Maj:t med 
anhållan om utredning af de lagstiftningsåtgärder, hvilka 
kunna och böra vidtagas mot anledningar till olyckor till 
sjös m. m.

Med uppmärksamhet och deltagande har man äfven i vårt land följt engelske 
parlamentsledamoten Plimsolls menniskovänliga sträfvanden att tillvägabringa en lagstift
ning med syftemål att förekomma, att fartyg, hvilka icke funnits sjöduglige, blefve vid 
sjöfart använda, och att dymedelst förebygga sådana sjöolyckor, hvilka kunde anses i 
väsendtlig mån vara en följd af bristande omvårdnad vid fartygs utrustande för sjö
resor. Om än omförmälda bemödanden ännu icke krönts med fullständig framgång, har 
likväl Plimsolls initiativ ledt till utfärdande af flera författningar, som innefatta dels än
dringar i och dels tillägg till den engelska handelssjöfartslagen (Merchant Shipping act) af 
den 10 Augusti 1854 och hvilka författningar åsyfta att förhindra, det något engelskt 
fartyg, som till följd af bristfällig beskaffenhet till skrof, utrustning eller maskineri eller 
till följd af öfverlastning eller felaktig lastning finnes odugligt att utan allvarsam fara 
för menniskolif gå till sjös, må från engelsk hamn utlöpa. Af de nya bestämmelser, 
hvilka uti ifrågavarande afseende af engelska regeringen, med parlamentets medgifvande 
och bemyndigande, utfärdats, torde följande vara de vigtigaste:

Den högsta engelska förvaltningsmyndigheten i handels- och sjöfartssaker, Board 
of trade (Handelsministeriet), eger att i tillräckligt antal förordna lämpliga och skickliga 
personer, utrustade med tjenstemannamyndighet att qvarhålla fartyg, som icke äro sjö
värdiga. Desse tjensteman äro berättigade att gå om bord å fartyg för att inspektera
desamma, deras båtar och utrustning. Hvar och en, som söker lägga hinder i vägen 
för sådan tjenstemans utöfning af tjenstepligt, gör sig förfallen till lagbestämdt ansvar. 
Får tjenstemannen på grund af anstäld inspektion eller annorledes anledning antaga, att ett 
fartyg icke är dugligt att utan allvarsam fara för menniskolif gå till sjös, må han gifva 
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befallning, att fartyget skall qvarhållas för undergående af besigtning; dock skall han 
derom göra anmälan till Board of trade. Om 1/i af besättningen, tillhörande något 
engelskt fartyg, hos Board of trade eller någon af förenämnde tjensteman anför klago
mål deröfver, att fartyget är odugligt att gå till sjös utan allvarsam fara för mennisko
lif, skall Board of trade eller tjenstemannen, utan att säkerhet behöfver ställas för 
gäldande af kostnad och skada, vara pligtig att vidtaga behöriga anstalter för att för
vissa sig om, huruvida fartyget bör qvarhållas för att besigtigas i laglig ordning. Last, 
som till mera än en tredjedel består af varor, hvilka vid inlastning omedelbart i far
tyget nedstörtas eller s. k. stöldgods, t. ex. spanmål, får icke i engelskt fartyg intagas, 
med mindre sådant gods är packadt i säckar, balar eller tunnor eller medelst bräder, 
skott eller annorledes hindras från förskjutning. Skeppare, som handlar emot sist- 
omförmälda bestämmelse, straffas med böter. Hvar och en, som sänder till sjös 
eller ock gör försök eller är delaktig i försök att sända till sjös fartyg, som 
befinnes i sådant icke sjövärdigt skick, att, enligt hvad sannolikt är, menniskolif 
derigenom äfventyras, äfvensom hufvudredare å engelskt fartyg, som blifvit i sådant 
skick sändt till sjös från någon hamn i England, skall anses hafva gjort sig skyldig 
till lagöfverträdelse (misdemeanour) och vara underkastad derför bestämdt ansvar, derest 
han icke gitter visa, att han begagnat alla skäliga medel för att betrygga fartygets sjö
värdighet, när det gick till sjös, eller att dess gående till sjös i sådant icke sjövärdigt 
skick, som förut är nämndt, under för handen varande förhållanden både var billigt och 
kunde försvaras. Befälhafvare å engelskt fartyg, som med vett och vilja går med det
samma till sjös uti omförmälda skick, gör sig jemväl skyldig till lagöfverträdelse, med 
mindre han kan åstadkomma sådan bevisning, som förut är sagd. Åtal för Joerörda 
öfverträdelser får dock icke väckas, utan att Board of trade dertill samtycker. A hvarje 
engelskt inregistreradt fartyg, med undantag af dem, som blott idka kustfart, och af lust
jakter, skola midtskepps på begge sidor genom målning, hvit eller gul på mörk botten 
eller svart på ljus botten, anbringas streck af bestämd längd och bredd för att utmärka 
hvarje däcks läge öfver vattnet. På enahanda sätt skall jemväl utmärkas den 
högsta lastlinie i saltvatten, till hvilken redare ämnar lasta fartyg för en förestående 
resa. Vid utklareringen skall till vederbörande tulltjensteman aflemnas skriftlig uppgift 
å afståndet i fot och tum emellan berörda lastlinie och hvarje af de linier, som utvisa 
läget af fartygets däck i förhållande till vattnet och lastlinien. Befälhafvare å fartyget 
skall införa en afskrift af omförmälda uppgift ej mindre i sjömansrulla!], innan någon af 
besättningen derå antecknas, än äfven i skeppsdagboken. Hvarje fartyg, som i enlighet 
med omförmälda regler blifvit försedt med märken, skall förblifva sålunda märkt till dess 
det återkommer till en lossningshamn i England. Utplånande eller förändring af märke 
medför ansvar. Skeppsredare skall, äfven om vid skeppares antagande eller vid för
hyrande af besättning öfverenskommelse i motsatt syftning blifvit träffad, anses gent 
emot skeppare och sjöman hafva förbundit sig dertill, att redaren, hans ombud och
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tjenare skola begagna alla skäliga medel, att betrygga fartygets sjövärdighet för resan 
vid dennas början och att hålla det i sjövärdigt skick under resan.

Sedan engelska regeringen, enär hvarje lag, syftande att förekomma begagnandet 
af icke sjödugliga fartyg, befarades skola i England blifva overksam, så länge dylika 
fartyg utan svårighet kunde bringas under en främmande nations flagga, vändt sig till 
de sjöfartsidkande nationernas regeringar för erhållande af deras bistånd uti ifrågavarande 
angelägenhet, som vore af största vigt ej mindre för skyddandet af lif och egendom än 
ock med afseende å förtroendet till de särskilda staternas handelsflottor; samt Kom
mers-kollegium den 23 Mars 1875 afgifvit utlåtande i ämnet, har Kongl. Maj:t under 
den 12 påföljande November i nåder förordnat, att, då brittiskt fartyg varder i hamn 
inom Stora Brittanien och Irland för svensk räkning inköpt, vederbörande svensk och 
norsk konsulartjensteman icke må utlemna vare sig sådant nationalitetsbetyg, som i § 46 
af förnyade nådiga konsulsstadgan den 20 April 1858 omförmäles eller af Kommers-kol
legium utfärdadt interimsfribref för fartyget, innan, efter det köpet blifvit hos Board of 
trade eller af nämnda myndighet tillsatt vederbörande tjensteman anmäldt, kännedom 
på ett fullt betryggande sätt vunnits derom, att, med hänsyn till de i England gällande 
föreskrifter beträffande tillsynen öfver fartygs sjöduglighet, icke något är att från de 
brittiska myndigheternas sida erinra mot fartygets afresa från britisk hamn.

Om än, enligt hvad med hithörande förhållanden val bekanta personer för mig 
uppgifvit, flere icke sjödugliga engelska fartyg blifvit till svenska rederier försålda och 
nationaliserade, innan Kongl. Maj:ts ofvan omförmälda förordnande utfärdades, är det likväl 
icke denna omständighet, som föranledt förevarande framställning, utan mängden af de 
under senare åren inträffade sjöolyckor och dervid förspika menniskolif, storleken af de 
förluster, som drabbat sjöförsäkringsbolagen, och åtskilliga mig meddelade sakförhållan
den, hvilka vid en och annan haveriutredning eller s. k. dispache kommit i dagen, hafva 
hos mig stadgat öfvertygelsen, att icke heller i Sverige allt är uti nu omhandlade af- 
seenden väl bestäldt, utan att omsorgen om passagerares, besättnings och lasts trygghet 
rätt ofta får vika för åtrån att på hvarje resa, som ett fartyg gör, förtjena så mycket 
som möjligt; samt att det derföre är på tiden att påkalla en lagstiftning, hvarigenom, 
så vidt ske kan, förebyggas och aflägsnas sådana anledningar till sjöolyckor, utan hvilkas 
tillvaro dessa olyckor, efter menskligt sätt att döma, antagligen icke skulle inträffa.

Den grundsats, att staten genom administrativa myndigheter eger öfva tillsyn och 
kontroll å handelssjöfarten i syftemål att trygga menniskolif och egendom, är icke främ
mande för den svenska lagstiftningen. Redan den 28 April 1837 utfärdades en Kongl. 
författning, innefattande bestämmelser, bland annat, att ångfartyg, som förde passagerare, 
skulle hvarje år, innan farten begyntes, i den hamn, der fartyget vore liggande, af sak
kunnige män besigtigas till så väl skrof, tackling och utredning, som maskinen; att, om 
vid sådan besigtning utröntes och intygades, att ångfartyg i ett eller annat afseende 
vore så bristfälligt, att fara under dess begagnande kunde uppstå, vederbörande embets
myndighet borde låta inställa samma fartygs resor till dess de anmärkta bristerna blifvit
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botade, samt att, om under fortsättning af ångfartygsresor för året, anledning uppstode 
att befara vådliga bristfälligheter, vederbörande myndighet i den stad, der ångfartyg för 
tillfället vore liggande, egde förordna om besigtning och i händelse, som nyss är sagd, 
inställa fartygets resor. Lagstiftningen i detta ämne har sedermera alltjemt ytterligare 
utvecklats och skärpts. Den 16 November 1849 utfärdades en ny Kongl. förordning 
angående hvad till allmänhetens betryggande emot olyckshändelser genom ångbåtsfarten 
borde i afseende på passagerareångfartygs byggnad, utrustning och begagnande iakttagas. 
Efter det nämnda förordning erhållit åtskilliga ändringar och tillägg genom Kongl. 
kungörelserna den 22 November 1855, den 23 Maj 1857 och den 12 Februari 1858, ut
färdades den 12 Februari 1864 nådiga förordningen angående hvad i afseende å passa
gerare-ångfartygs byggnad, utrustning och begagnande iakttagas bör; hvilken författning 
med den ändring, deri genom Kongl. kungörelsen den 26 Augusti 1870 vidtagits, ännu är 
i ämnet gällande.

Lagstiftaren har jemväl med särskild omsorg sökt betrygga utvandrare mot faror 
till lif och helsa under resan. De utförliga stadgande!), som syfta härpå, återfinnas i 
nådiga förordningen den 5 Februari 1869 om hvad med afseende å utvandrares fort
skaffande till främmande verldsdel iakttagas bör.

För vinnande af det syftemål, jag här ofvan ansett eftersträfvansvärdt, erfordras 
således förnämligast att utsträcka omförmälda redan gällande lagstiftning i tillämpliga 
delar äfven till lastångfartyg och till segelfartyg, ehvad dessa senare föra endast gods eller 
ock derjemte passagerare, samt att, i den mån sådant finnes erforderligt, vidare utveckla 
och fullkomna denna lagstiftning. Att utarbeta ett fullständigt förslag dertill är öfver 
en mans höfva. Med hopp om framgång kan ett dylikt arbete endast uppdragas åt en 
särskildt förordnad komité, bestående icke allenast af män med rättsvetenskaplig bild
ning, utan äfven af sakkunnige män. Fastän således förevarande fråga blifvit af mig 
väckt, lärer dock ingen af mig vänta framläggande af ett utarbetadt förslag till lagbe
stämmelser i ämnet. Emellertid vill jag, utöfver hvad redan blifvit anfördt, lemna några 
antydningnr om hvad, som vid den lagstiftning, jag önskar, synes, enligt min åsigt, 
böra komma under särskildt öfvervägande.

Den svenska sjölagen af den 23 Februari 1864 innehåller flera stadganden, som 
utmärka, att lagstiftaren i allmänhet ansett lastande af gods å däck icke allenast vara 
olämpligt med hänseende dertill, att åtskilligt gods deraf far illa, utan ock innebära 
våda för sjelfva fartyget. Så t. ex. stadgas i § 86, att befälhafvare, vid påföljd af skyldighet 
att ersätta skada icke må utan aflastarens uttryckliga tillåtelse stufva gods i fartygs båt 
eller hänga det på sidan utombord eller lasta något på däck, med undantag af sådant, 
som anses såsom däckslast efter hvarje orts bruk. Enligt § 150 mom. 2 ersättes icke 
i gemensamt haveri gods, som legat å däck, när det ej kastas för att lätta fartyg, som 
kommit på grund, äfvensom gods, hvilket varit vid fartygs sidor fastsurradt eller i dess 
båt inlastadt. Deremot måste sådant gods, om det blifvit räddadt, deltaga i gäldande af 
gemensamt haveri.
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Då emellertid sjölagen hufvudsakligen är afsedd att bestämma hvad som är och 
skall anses vara rätt i förhållanden mellan enskilda, har lagstiftaren icke kunnat i denna 
lag inlåta sig på frågan, i hvad mån rättigheten att lasta å däck borde i säkerhetens 
intresse lida större eller mindre inskränkning. Visst är dock, att månget fartyg just till 
följd af missbruk af nämnda rättighet, hvilken naturligtvis icke kan alldeles upphäfvas, 
i grund förolyckats eller lidit svår skada. En allmän klagan öfver mängden och be
skaffenheten af sådana missbruk har ock på senare tiden försports bland dem, som gifva 
försäkring, i hvilket afseende det torde tillåtas mig åberopa de tryckta förhandlingar 
dels vid ett allmänt skeppsassuransmöte, hållet i Kristiania den 4 och 5 September 
1874 och dels vid det andra skandinaviska assuransmötet i Köpenhamn den 10—14 
Augusti 1875.

Det nu mera å ångfartyg allmänt brukliga s. k. Hurricane däcket har i sin mån 
bidragit att inveckla och försvåra frågan om möjligheten att på ett lämpligt sätt be
gränsa rättigheten för fartyg att föra däckslast.

Besättningen, som inmönstras å sådana fartyg, hvilka pläga belamras med öfver
drifvet stora däckslaster, inser mer än väl faran deraf. Men dels finner den i gällande 
lag intet stöd för deraf härledd önskan att få häfva hyresaftalet, dels tröstar den sig 
lätt med utsigten att, när fara åkommer, kunna, i synnerhet om fartyget innehar sådan 
last, att detsamma anses förmå, såsom det heter »flyta på lasten», rädda lifvet genom 
att i förtid öfvergifva fartyget. Sålunda hafva, enligt hvad mig blifvit meddeladt, i 
öppna sjön anträffats fartyg, i fråga om hvilka man icke kunnat antaga annat, än att 
befälhafvare och besättning öfvergifvit desamma med uppenbart åsidosättande af det 
stränga budet i 176 § sjölagen, att befälhafvare och besättning, om fartyg råkar i sjö
nöd, skola göra allt hvad som står i deras makt för att afvärja olycka och icke öfver
gifva fartyget, så länge hopp om räddning finnes, samt när räddning är omöjlig och 
faran så hotande, att de nödgas öfvergifva fartyget, så snart som möjligt draga försorg 
om bergning af detsamma och lasten. Af dylika fall synes, att, när befälhafvare och 
besättning icke äro förvissade om fartygs sjöduglighet,- de icke låta afhålla sig från att 
i otid öfvergifva detsamma vare sig af känsla för pligt eller af fruktan för de stränga 
straff, hvarmed sjölagen i §§ 289 och 293 hotar befälhafvare och besättning, i händelse 
de, när fartyget är stadt i fara, lemna detsamma utan att iakttaga hvad i § 176 stadgas 
eller hvad i öfrigt åligger dem såsom gode sjömän.

En annan hithörande vigtig fråga är den, huru lämpligen skulle kunna från statens 
sida anordnas någon art af kontroll å det sätt, hvarpå skeppsbefälhafvare, åt hvilkas 
omvårdnad så många menniskors lif och välfärd äro anförtrodda, sköta sitt ansvarsfulla 
kall. Den svenska lagstiftningen innehåller åtskilliga stadganden, hvilka vidare utveck
lade skulle kunna leda dertill, att befälhafvarne i verklighet blefve underkastade en sådan 
kontroll. Sålunda föreskrifver konsulsstadgan den 20 April 1858 i § 48, att svensk-norsk 
konsul, om svenskt fartyg förolyckas eller strandar inom hans distrikt, skall inberätta 
sådant till Kommers-kollegium, samt i § 49, att, om konsuln finner skäl misstänka, att.
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vid fartygs strandning eller förolyckande obehörigen tillgått, han skall söka närmare 
upplysning om saken och, der så nödigt finnes, föranstalta om besättningens inställelse hos 
behörig myndighet på orten för att afgifva förklaring om tilldragelsen; äfvensom han skall 
anmäla saken hos Kommers-kollegium. Jemte det sjölagen stadgar i § 288 ansvar för 
befälhafvare, som gör sig skyldig till bristande omsorg vid fartygs utrustning och provi- 
antering eller till vanvård af fartyget eller dess tillhörigheter eller till vårdslöshet vid dess föran
de eller till grof försummelse af redares, godsegares eller försäkringsgifvares rätt och bästa, och 
i § 289 ansvar för befälhafvare, som under resa öfvergifver det honom anförtrodda fartyg och 
sålunda ur tjensten afviker eller, när fartyget är stadt i fara, lemnar detsaminma utan att 
iakttaga hvad i § 176 stadgas eller hvad i öfrig! honom såsom god sjöman åligger, samt i 
§ 290, att befälhafvare, som oskäligen använder eller öfverskrider sin rätt att straffa eller 
förhåller besättningen dess lagliga kost, skall dömas såsom för uppsåtlig misshandel efter 
allmän lag, finnes jemväl i sjölagens § 292 bestämdt, att i de fall, § 289 omförmäler 
samt, der omständigheterna synnerligen försvårande äro, jemväl i de fall, §§ 288 och 290 
omförmäla, förlust af sådan rättighet att föra fartyg, för utöfvande hvaraf särskilda 
vilkor äro stadgade, kan på viss tid eller alltid befälhafvare ådömas. Då nu förbry
telser enligt §§ 288 och 289, äfvensom i svårare fall efter § 290, må af allmän åklagare 
åtalas, äfven om målsegande icke angifver saken till åtal; torde för lagstiftningens full
komnande uti ifrågavarande afseende endast erfordras att sörja för tillvägabringande i 
hvarje mera betydande haveritillfälle af ett material, en species facti, hvarigenom statens 
administrativa myndigheter sättas i tillfälle att, der så göres behof, inskrida. Lika litet 
för detta, som för öfriga i min förevarande framställning vidrörda fall tillåter jag mig 
att framställa ett bestämdt förslag, huru förhållandet bör anordnas, utan inskränker mig 
till att omnämna, att äfven i broderriket saken ådragit sig stor uppmärksamhet samt 
att vid förut omnämnda, i Kristiania år 1874 hållna allmänna skeppsassuransmöte till
sattes en komité, hvilken, uti en till norska regeringens departement för det inre ingif
va framställning om tillägg till den norska sjöfartslagen, framställt förslag i syftning 
att bereda möjlighet att bedöma skeppsförares och styrmäns förfarande, som haft skepps 
sammanstötning, strandning, förolyckande eller öfvergifvande till följd.

För vart lands handel och sjöfart är det af stor vigt, att det näringsyrke, som 
utöfvas af sjöförsäkringsgifvare, må nå all den utveckling och blomstring, hvaraf detta 
yrke är mägtigt, samt att alla de anledningar, hvilka kunna ligga i vägen derför, så 
vidt möjligt är, undanrödjas. Det ligger derföre makt uppå, att de besigtningar och upp
skattningar vid strandningar och andra olyckor till sjös, hvilka grundlägga försäkrings
gifvares ersättningsskyldighet, varda så anordnade, att de förtjena fullt förtroende och 
icke lemna utrymme för grundade misstankar, att dervid i någon mån obehörigen och 
svekfullt tillgått. Klagan öfver att för närvarande så icke är förhållandet har försports 
från män, som sysselsätta sig med och äro kunnige i hit hörande ärenden. En revision 
af de stadganden, hvilka innehålla normer för nyssberörda förhållanden, synes mig derföre 
äfven vara önskvärd och af behofvet påkallad.



Slutligen, då enligt Kongl. förordningen angående sättet och ordningen för sjöfolks 
på- och afmönstring samt utfärdandet af sjömansrulla af den 4 Juni 1868 svenske och 
norske män utan åtskilnad kunna vara befälhafvare, styrmän och besättning å svenska 
fartyg; finner jag ej mindre denna omständighet, än äfven de stora intressen, hvilka 
Sverige och Norge hafva gemensamma, göra det högligen öuskligt, att de reformer uti 
ifrågavarande delar af lagstiftningen, hvilka enligt min åsigt förr eller senare måste 
komma till stånd, varda vidtagna och utförda så likformigt, som det nu varande stats- 
rättsliga förhållandet mellan de båda rikena medgifver.

På grund af hvad sålunda anfördt blifvit får jag ödmjukligen föreslå,
att Riksdagen måtte besluta aflåtande till Kongl. Maj:t af under
dånig skrifvelse, innefattande anhållan dels att Kongl. Maj:t ville 
låta genom särskildt dertill förordnade sakkunnige män verkställa 
fullständig utredning om de lagstiftningsåtgärder, hvilka lämpligen 
kunna och böra vidtagas mot sådana anledningar till olyckor till 
sjös, hvilka det kan ankomma på lagstiftning att undanrödja och 
förebygga, samt, efter pröfning af komiterades betänkande och med 
Riksdagens medverkan, der sådan enligt grundlagarne erfordras 
eller eljest af Kongl. Maj:t anses önsklig, utfärda författniugar i 
ämnet, dels ock att, derest reformer uti ifrågaställd syftning af den 
norska lagstifningen jemväl ifrågakomma, egna nådig omsorg deråt, 
att reformerna af begge de förenade rikenas lagstiftning varda vid
tagna och utförda så likformigt, som det mellan rikena bestående 
statsrättsliga förhållande medgifver.

Stockholm den 20 Januari 1876.
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Axel Bergström. 
Riksdagsman för Stockholm.


